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1 ÚVOD

Cestovní ruch se v posledních letech stal běžnou součástí života každého z nás.

Důvodem proč lidé cestují může být odpočinek, odreagování se od stereotypu a pracovních

povinností, poznávání nových míst či pouhá návštěva příbuzných. Cestovní ruch podporuje

rozvoj regionu, zvyšuje zaměstnanost a ekonomickou výkonnost, má multiplikační efekt

a jeho saldo je vždy kladné. Pro lidi se stává stále více atraktivnější poznávat kraj, ve kterém

žijí, a jeho přírodní i kulturní bohatství. Česká republika je celkem rozdělena

na 17 turistických regionů a 40 turistických oblastí. Jednou z nich jsou Jižní Čechy, jejichž

součástí je Táborsko.

Táborsko a samotné město Tábor, založené husity na vyvýšenině nad řekou Lužnicí, je

spojené s dějinnou epochou, která ve své době poznamenala politický, společenský i kulturní

vývoj v srdci Evropy. Tábor je druhé největší město jižních Čech a je již několik let

na předních pozicích nejnavštěvovanějších míst Jihočeského kraje. Pro svou polohu, leží

na spojnici mezi Prahou a Českým Krumlovem, má velký předpoklad pro cestovní ruch.

Oblast nabízí cenné historické památky, přírodní zajímavosti, ale i místa pro sportovní vyžití

nebo rekreaci.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení současného stavu cestovního ruchu a rekreace

na východním Táborsku. V bakalářské práci se budeme zabývat posouzením struktury

předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve vybrané oblasti. Pokusíme se dokázat, že na daném

území existuje diverzifikovaná struktura předpokladů cestovního ruchu a nerovnoměrné

rozmístění těchto předpokladů. Dále se také soustředíme na zhodnocení struktury

návštěvníků, kteří tuto lokalitu navštěvují. Zaměříme se na to, jak danou oblast vnímají, motiv

k návštěvě tohoto místa, aktivity během pobytu a na další klíčové faktory pro marketingové

strategie. Výsledkem této práce není pouhé zmapování předpokladů cestovního ruchu

a ukázání nerovností v jejich rozmístění, ale také podat v ní návrhy optimalizace využití

území cestovním ruchem.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

„Cestovní ruch je činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné

životní prostředí, a to na dobu kratší než je stanoveno, přičemž účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě (výdělečná činnost není v navštíveném

místě založena na trvalém či přechodném pracovním poměru). Doba pobytu mimo běžné

životní prostředí je v domácím turismu do šesti měsíců, v mezinárodním turismu do jednoho

roku“ (Palatková, 2011, s. 11).

Cestovní ruch je spojován s využitím volného času, poznáváním a rekreací.

Všeobecnými rysy cestovního ruchu jsou změna místa, dočasnost pobytu, nevýdělečná

činnost v navštívené zemi (Francová, 2003, s. 12). Účast na cestovním ruchu je výrazem

určitého jednání člověka, ve kterém se odrážejí jak jeho potřeby, zájmy, cíle, úmysly, tak

i podmínky pro jejich realizaci. V poválečném období se stala účast na cestovním ruchu

jedním z měřítek životní úrovně, nezaměnitelnou součástí spotřeby, charakteristickou

prakticky pro všechny vrstvy obyvatelstva ve vyspělých státech (Indrová a kol., 2009, s. 7).

S novodobým rozvojem cestovního ruchu a jeho hromadným organizováním je

nezapomenutelně spojeno jméno Angličana Thomase Cooka, který roku 1841 založil první

a dodnes fungující cestovní kancelář (Foret & Foretová, 2001, s. 13).

Za poslední desetiletí se cestovní ruch stal významným celosvětovým fenoménem

a důležitou součástí tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, ekologické, sociální,

politické, kulturní a mnohé další dopady jsou spojeny s proměnami dnešního světa

(Foret & Foretová, 2001, s. 9). Cestovní ruch patří mezi jedny z největších a nejrychleji se

rozvíjejících průmyslů světa. Působí na tvorbu hrubého domácího produktu, vytváření

devizových rezerv státu, záchranu kulturních, uměleckých a historických památek, zvyšuje

všeobecnou vzdělanostní úroveň obyvatelstva. I když je ekonomický přínos cestovního ruchu

pro stát jednoznačný, je třeba si uvědomit, že je víc než jen ekonomický fenomén (Kiráľová,

2003, s. 9). Další důležitou skutečností je, že cestovní ruch vytváří podnikatelské příležitosti

a zaměstnanost rovněž i v ekonomicky méně rozvinutých oblastech a často i v místech, která

by byla jen obtížně jinak ekonomicky efektivně využitelná (hory, podhůří, pobřeží, jezera,

apod.). Mezi přínosy cestovního ruchu pro zaměstnanost můžeme zařadit i skutečnost, že
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vytváří pracovní místa v široké škále profesí a různorodé náročnosti, od méně

kvalifikovaných, přes středně až po vysoce kvalifikovaná pracovní místa (Indrová a kol.,

2009, s. 106).

Cestovní ruch tvoří v převážné míře služby. Ty, jak je nám známo ze studia marketingu,

se od výrobku (produktu) také v mnohém liší. Z celé řady těchto výjimek si jmenujeme ty

nejvýraznější: cestovní ruch je místně a časově vázaný, vykazuje charakter osobních služeb,

v cestovním ruchu se jedná o komplex vzájemně provázaných služeb, podmíněnost nákladů,

trh je tvořen přírodními faktory, distribuční cesta je obrácená, v cestovním ruchu se jedná

o export služeb, kde nehrozí prodlení plateb, neprodaná/nevyužitá služba ztrácí svoji hodnotu,

služby nelze dopředu vyzkoušet/ochutnat (Francová, 2003, s. 14-15).

Cestovní ruch se člení na druhy cestovního ruchu, které zohledňují převážně jevový

průběh cestovního ruchu a způsob jeho realizace v závislosti na geografických, společenských

a jiných podmínkách, jakož i jeho účinky a formy cestovního ruchu, v nichž převažuje

hledisko motivů účasti na cestovním ruchu (Indrová a kol., 2009, s. 17). Podle Francové

(Francová, 2003, s. 32-33) rozlišujeme základní formy cestovního ruchu (rekreační, kulturně-

poznávací, sportovně-turistické a lázeňsko-léčebné) a specifické formy cestního ruchu (např.

cestovní ruch mládeže, cestovní ruch seniorů, kongresový cestovní ruch, lovecký cestovní

ruch, náboženský cestovní ruch, agroturistika, sázkový cestovní ruch apod.).

2.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to subjekt

cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb (Hesková a kol., 2006,

s. 12).

Mezi subjekty cestovního ruchu se řadí jednak instituce, ale především pak lidé, kteří

prezentují lidskou složku při poskytování (čerpání) služeb v rámci cestovního ruchu

(Francová, 2003, s. 15). Subjekt cestovního ruchu reprezentuje účastník cestovního ruchu.

Z ekonomického hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků

cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo trvalého bydliště a obvykle

ve volném čase. Je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu (Hesková

a kol., 2006, s. 13).

Objekt lze obecně popsat jako neosobní předpoklady realizace cestovního ruchu

(Francová, 2003, s. 15). Objektem cestovního ruchu je všechno, co se může stát cílem změny
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místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Jedná se o přírodu, kulturu, hospodářství apod.

Objektem cestovního ruchu se stává nositel nabídky skládající se z cílového místa, podniků

nebo institucí cestovního ruchu (Hesková a kol., 2006, s. 15).

Z podnikatelského pohledu můžeme cestovní ruch rozdělit na dvě části: makroprostředí

a mikroprostředí. Makroprostředí je utvářeno společenskými silami, nad nimiž organizace

nemají kontrolu. Mohou se pouze pokoušet je předvídat a co nejefektivněji na ně reagovat.

Faktory ovlivňující makroprostředí lze rozdělit do čtyř kategorií: politické, ekonomické,

sociální a technologické síly. Mikroprostředí je utvářeno faktory aktuálního podnikatelského


[…]


že toto místo je vhodné k uvolnění se od stereotypu. Národní kulturní památka přináší

návštěvníkům klidné a zajímavé místo přinášející poznání i uklidnění.

71

6 ZÁVĚR

V popisované oblasti východní Táborsko byla posuzována struktura předpokladů

pro rozvoj cestovního ruchu. Tvoří ji především kulturně-historické předpoklady. Najdeme

zde velké množství zámků, ale většina je nepřístupná veřejnosti. V menším množství, ale

nezanedbatelné míře se zde vyskytují zříceniny hradů, lidová architektura i jiné památky.

Největším počtem jsou zastoupeny památky s církevní tématikou typu kaplí, kostelů a křížů.

Přírodní předpoklady se zde objevují v nepatrném množství. Nachází se zde 12 maloplošných

chráněných území, 2 přírodní parky a přes 60 památných stromů. Celým území protéká řeka

Lužnice, která je lákadlem pro vodáky. Na popisovaném území se pořádá téměř 70 kulturních

a sportovních akcí, které jsou pořádány ve většině případů městem Tábor. Vyskytuje se zde

13 typů ubytovacích zařízení, přičemž možnost ubytování nejvíce poskytují penziony. Co se

týče volnočasových možností vyžití, mírně převažují tenisové kurty. Chtějí-li návštěvníci

prožít kulturní večer, mohou navštívit divadlo. Z celkových 64 obcí jsou atraktivity

koncentrovány převážně v jednom městě, předpoklady cestovního ruchu jsou rozmístěny

nerovnoměrně.

Dotazníkovým šetřením na vybraných lokalitách: Chýnovská jeskyně a Kozí Hrádek

bylo provedeno hodnocení současných návštěvníků. Image jednotlivých lokalit se lišila,

s Chýnovskou jeskyní měli návštěvníci spojená slova příroda a netopýři, zatímco u Kozího

Hrádku to byla slovní spojení Jan Hus, klid, pohoda a zřícenina. Obě lokality se nalézají

v krásné přírodě, ve které se většina návštěvníků cítila uvolněně. Ve většině zažívaných emocí

byli návštěvníci neutrální, ale lze říci, že převažovaly kladné emoce. Nejvíce nerozhodných

bylo u dvojic dominantní/podřízený a rozrušený/otupený. Obě lokality jsou návštěvníky

nejvíce vnímány jako uspořádané. Společnými důležitými motivy k návštěvě lokalit byly

„uvolnit se od stereotypu“, „navštívit nová zajímavá místa“, je to na naplánované cestě“

a „jde o chráněné území/památkový objekt“. Na lokalitě Chýnovská jeskyně byla

nejvýznamnějším motivem návštěvy její známost a povědomí o ní. U Kozího Hrádku to byl

motiv spojení místa se zajímavou historií. Také aktivity provazované v rámci cesty se mezi

návštěvníky daných lokalit příliš nelišily. Návštěvníci se nejvíce věnovali odpočinku

a návštěvám jiným atraktivit cestovního ruchu, naopak nejméně času věnovali hrám s dětmi,

což souvisí i s věkem návštěvníků a jejich životními etapami, a wellness aktivitám.

Z výsledků marketingového výzkumu jsme zjistili, že existují nepatrné rozdíly mezi

návštěvníky zkoumaných atraktivit cestovního ruchu.
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Cestovní ruch je ve vybraném území koncentrován v největší míře ve městě Tábor,

podle kterého nese název celý region. Potenciál cestovního ruchu, ale na daném území

existuje a může se dále rozvíjet a to zejména prostřednictvím rekreačních a zábavních

zařízení. Zvýšit by se také mohl počet akcí a ubytovacích možností. Pro celé popisované

území slouží pouze jedno turistické informační centrum. Popisované území by mohlo vytvořit

nové strategie informovanosti a rozšířit počet informačních center nebo alespoň přístup turistů

k informacím o aktivitách a možnostech v dané lokalitě. Potenciál ve zvýšení atraktivnosti

této oblasti je možné nalézt ve větším počtu atraktivit (např. zpřístupnění historicky

významných míst a objektů) a konaní akcí, zejména pak v lokalitách s omezenými možnostmi

pro kulturní vyžití.

V této bakalářské práci jsme provedli zhodnocení stavu cestovního ruchu ve vybrané

oblasti a docházíme k poznatkům, které mohou být využity podnikatelskými subjekty

pro rozvoj vymezeného území.
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7 SUMMARY

In the described area east part of Tábor region was evaluated structure of potentials for

the development of tourism. It consists mainly of cultural and historical potentials. Natural

potentials appear here in small quantities. The area described is organized several cultural and

sports events that are organized in most cases the city of Tabor. Attractive are mainly

concentrated in one municipality of the total 64 municipalities. The potentials of tourism are

distributed unevenly.

Through questionnaire survey in selected localities: Chýnovská jeskyně and Kozí

Hrádek were performed an evaluation of current visitors. For this evaluation were examined

image of individual sites, motivation to visit this place, activities during the stay and other key

factors for marketing strategy. Image of the sites was the most nature and bat, Jan Hus, peace,

comfort and ruin. Visitors feel relaxed in both attractions. Motivation to visit the sites were

“free from the stereotype”, “visit to new and interesting places”, “it is on planned journey”

and “it is a protected area/monument”. The most frequently operated activities are relax and

visit to other tourist attractions. We found the results of marketing research that there are

slight differences between visitors of the surveyed tourist attractions.

Tourism in the described area is concentrated in the largest extent in the town Tábor.

There are potential for tourism in the described area and may be further developed. It can be

seen especially in the increase attendance of smaller municipalities encouraging number of

new events and tourist attractions. The area should seek to improve services such as extension

of accommodation. From research shows that does not use enough of their options and

visitors during his travels stays in this location only a short time (usually no overnight stays).

The results of this bachelor thesis come to knowledge that can be used by business

entities for the development of a defined territory.
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