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Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Z vypracované analýzy předpokladů rozvoje cestovního ruchu plyne, že se zde mimo urbanizovanou
oblast podél Lužnice s centrem v Táboře, nenachází žádné významné prvky lokalizačních
předpokladů. Přesto se i oblasti, které nejsou obdařeny existencí významných magnetů cestovního
ruchu, orientují na podporu cestovního ruchu, který je často jedinou rozvojovou možností takovýchto
oblastí. Uveďte alespoň tři zákadní nástroje, které takovéto oblasti využívají k podpoře návštěvnosti
účastníky cestovního ruchu.
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